Τῆς δὲ γῆς ἄνωθεν καὶ τοῦ θεατής ἐστιν δὲ ἀηρ,  
πρὸς τὴν τῶν ζώων σύστασιν ἀναγκαιότατος. Τούτου  
δὲ ἄνωθεν τὸ πῦρ. Ιδέχ οἶον τὸ χρώμενον πάρ' ἡμῶν.  
Τοῦτο γὰρ παγὴν καὶ καυτικὸν καὶ τοῦ πτερυγεμένου

**A** maximam diem sesquiquatordecim horarum habet: atque sic quoque de quinto, in quo etiam homines habitavit, et in quo maxima dies est quindecim horarum. Nominaverunt sextum clima a Ponto medio, in quo maxima dies est sesququindecim horarum. Septimum clima quod est per Borysthenem, in quo dies maxima decem et sex horis constat. In parte autem septentrionali sunt habitabiles loci ultra septem illa climata, in quibus maxima dies major est quam dies praedicti. In Thule igitur, cum aestivus circulus omnino supra terram sit, per astatem diebus quinquaginta sol non occidit; per hiemem vero diebus quadraginta solem non vident, cum totus hiemalis circumclus subter terram sit nec appareat. Distributio  
**B** autem septem climatum est secundum longitudinem ab oriente usque ad occidentem, secundum latitudinem vero ab aequinoctio usque ad partes septentrionales, de quibus supra. Secundum longitudinem porro differentia inter extremas partes duodecim horis constat. Quando enim sol in urbe Sera oritur, in Beatorum insulis occidit. Latitudo vero ab aequinoctio ad insulam Thulem vadit, ita ut longitudine latitudine triplo major sit. Unde ridiculi sunt, qui rotundam terram habitabilem describunt.

*3. De elementis quæ sunt inter terram et cælum, et  
de passionibus quæ ad ea attinent.*

Terra quæ medium universi regionem sorlita est super se aquam statim habet. Aquæ autem locus est oceanus, in quem influunt aquæ omnes. Maxima vero maria sunt primum quidem Erythraeum, quod usque ad Indicam terram et Sinensium regionem et Persicam extenditur. Secundum autem illud est quod nostra in regione versus Hispaniam in occidentalem oceanum incidit. Tertium est quod dicitur Magnum eo quod nullam insulam habeat, quodque per fretum in nostrum mare irruit. Cætera vero magis lacus sunt quam maria. Salea autem est aqua maris ob sequentem causam. Cum enim sol perpetuo elevet humorem qui in eo subtilissimus est, crassior relinquatur, et cum saporem habet quem in nostris corporibus experimur. Cum enim aquam bibimus, suhtiliore hujus humore natura utitur ad nostri corporis substantiam, crassior vero sit urina quæ et ipsa guslanti salsa est. Et id divinæ Providentiæ opus esse animadvertiscitur. Nisi enim salsa esset aqua maris, putresceret, quippe quæ non fluat, et ex ea emitteretur odor pestilens qui animalia destrueret. Mole autem universa aqua est terræ amplitudine major; oportet enim ut elementa viribus paria et pondere aequalia sint.

#### 4. De uere, igne, nubibus fulguribus et tonilribus

Supra terram et aquam est aer, ad animantium constitutionem maxime necessarius. Supra aerem vero ignis, non ei quo utimur similis. Ille enim crassus et ximi habens prendi et iugnam elementum.

rium ita excedit et crystallus aquæ humorem. Ille autem subtilis et temperato calore praeditus, neque urente, illius simili qui nobis est ingenitus. Nubes vero efformantur ex terra et mari, vaporibus sursum solis ardore sublatis, in altis regionibus harum frigoris causa densatis et in aquam conversis. Addubitant vero nonnulli quomodo frigidæ sint haec partes superiores, quamvis soli proximiores sint. Oportet enim ut propter solis vicinitatem sint calidæ. Et dicimus solem ipsum per se non esse calidissimum, ut quidam opinantur; sed is calor quem hic sentimus, per ejus radiorum ad terram reflexionem producitur. Et hoc manifestum est ex maximorum montium verticibus. Soli enim viciniores, frigidiores sunt quam regio inferior. Pluvia vero maximam offert similitudinem cum eo vapore qui ex aquis in lebetibus calefactis efficitur. Si quis enim eos operculo claudat, ascendit vapor ad corpus operiens, in eaque densatur, sit aqua et rursum in lebetem defluit. Nix autem non est aqua congelata, sed ex nube humida oritur quæ antequam prorsus in aquam vertatur, congelatur et decidit, et idcirco fungosam et tenuem compositionem habet. Grando vero formatur cum aqua congelatur, priusquam in terram deciderit. Si enī procul a terra fiat congelatio, decidit sphæricam speciem præbens, solutis magni intervalli ratione ejus extremitatibus; si autem prope terram congeletur, decidit diversas habens figuræ et variæ extremitates. In aere hæc omnia sunt, nubes, pluvia, nix, grando. Similia autem illis formantur prope terram; nubi quidem similis nebula, pluviae ros, C nivi pruina, grandini vero glacies. Fulgora autem et tonitrua nubibus inter se pulsantibus non efficiuntur, sed quando ventus calidus eas circumdans, dum ipsæ densantur et refrigerantur, per oppositum inflammatur. Altero enim superante, alterius aufugit. Etsi enim sursum ignis fertur, tamen frigore quod sursum est coactus et nubium densitate ad inferiora tendit. Si autem parvus et levis sit calor, solum fulgor et tonitru efficit; si autem multus et ardens, fulmen. Porro fulgor precedit tonitru, quamvis producantur simul, ob sequentem causam. Visus, qui sensuum primus est, protinus videt quod visibile est; auditus autem post tempus quod audibile est percipit. Proptereaque prius videmus fulgor, deinde vero tonitru audimus. Visu autem auditum præstari vel ex eo palet quod in remigatione remos aquam pulsantes videamus, et postea sonitum ex pulsatione emissum audiimus.